

Số: /KH-UBND

Ayun Pa, ngày tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012**  
**và các văn bản có liên quan năm 2022**

Thực hiện Công văn số 43/LMHTX-KTCS ngày 14/3/2022 của Liên minh Hợp tác xã tỉnh Gia Lai về việc phối hợp tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản có liên quan trong năm 2022. Ủy ban nhân dân thị xã Ayun Pa xây dựng kế hoạch tuyên truyền Luật HTX năm 2012 và các văn bản có liên quan trong năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, đội ngũ cán bộ, đảng viên, cán bộ quản lý; các tổ chức đoàn thể đối với việc vận động phát triển Hợp tác xã gắn liền với xây dựng nông thôn mới.

- Các cấp, các ngành và người dân hiểu được giá trị đích thực của hợp tác xã kiểu mới theo Luật HTX năm 2012 (về tính chất, mục tiêu tổ chức, quan hệ giữa HTX và thành viên, sở hữu tài sản, tài sản chung, phân chia lợi nhuận,...).

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện phong phú cả về nội dung, hình thức theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng

- Tuyên truyền phải gắn với kế hoạch phát triển hợp tác xã của thị xã, qua công tác tuyên truyền hỗ trợ sẽ thành lập, củng cố được Hợp tác xã trên địa bàn thị xã nói chung và các xã Ia Rô, Ia Rbol, Ia Sao, Chư Băh nói riêng góp phần thúc đẩy và nâng cao chất lượng quá trình đổi mới, phát triển hợp tác xã trên địa bàn, góp phần hoàn thành mục tiêu nông thôn mới nâng cao.

- Có sự phối hợp đồng bộ giữa các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể và UBND các xã, phường trong việc hỗ trợ các hợp tác xã thành lập mới trên địa bàn.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

**1. Nội dung**

- Tuyên truyền Luật Hợp tác xã 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các chính sách hỗ trợ phát triển Hợp tác xã của trung ương, của tỉnh. Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 30/5/2017 của Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp đẩy mạnh phát triển hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; Kết luận 489-KL/TU ngày 15/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh tổng kết 20 năm thực

hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW; Hướng dẫn số 14 HD/BTGTU ngày 29/12/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW, ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; Chỉ thị 06/CT-UBND ngày 11/07/2018 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường công tác triển khai thi hành luật HTX năm 2012; Kế hoạch 362/KH-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh về việc phát triển kinh tế tập thể, HTX năm 2022 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Khuyến khích phát triển KTTT trên mọi lĩnh vực, góp phần vào sự phát triển kinh tế xã hội. Quan tâm đến sự phát triển của các thành phần KTTT hiện có, đánh giá được hiệu quả hoạt động như doanh thu, thu nhập của các thành viên, tạo được công ăn việc làm mới, mức độ cạnh tranh sản phẩm trên thị trường...

- Xây dựng các mô hình của HTX làm ăn có hiệu quả, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị, gắn với việc hình thành và phát triển hợp tác xã kiểu mới, tổ hợp tác.

- Tiếp tục củng cố, mở rộng và phát triển kinh tế trong các lĩnh vực nông nghiệp, xây dựng các mô hình HTX kiểu mới gắn với công nghiệp chế biến để tăng giá trị gia tăng của sản phẩm nông nghiệp.

- Đưa các dự án khoa học công nghệ và hoạt động sản xuất HTX đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng sản phẩm.

- Đẩy mạnh xây dựng, củng cố, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; tiếp tục thực hiện các cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi cho kinh tế tập thể phát triển vững mạnh, đưa kinh tế tập thể trở thành thành phần kinh tế có vai trò quan trọng trong việc giải quyết việc làm, xóa đói, giảm nghèo, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của các thành viên và người lao động.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các thủ tục thành lập, tổ chức hoạt động của Hợp tác xã kiểu mới đa dịch vụ gắn với xây dựng chuỗi giá trị.

## **2. Hình thức thực hiện**

a) Thành phần tham dự gồm: Lãnh đạo các phòng, ban thị xã; các hội đoàn thể của thị xã; Bí thư, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, phường; Chủ tịch HĐQT, Giám đốc HTX; hộ sản xuất giỏi và sáng lập viên có nhu cầu thành lập HTX.

b) Thời gian: Tháng 6/2022.

c) Địa điểm: Trung tâm Chính trị thị xã.

d) Kinh phí thực hiện: Ngân sách thị xã cấp bổ sung năm 2022.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Tài chính – KH thị xã phối hợp với Liên minh hợp tác xã tỉnh và các đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu, kinh phí phục vụ hội nghị tuyên truyền, hỗ trợ thành lập mới các Hợp tác xã trên địa bàn theo kế hoạch.

2. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường có trách nhiệm tham dự và vận động hộ sản xuất giỏi và sáng lập viên có nhu cầu thành lập HTX tham dự hội nghị tuyên truyền, hỗ trợ thành lập mới các Hợp tác xã trên địa bàn theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, hỗ trợ thành lập mới Hợp tác xã trên địa bàn thị xã Ayun Pa năm 2022./.

***Nơi nhận:***

- Liên minh HTX tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Xuân Toàn**